Nº 160, segunda-feira, 21 de agosto de 201766 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017082100066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA No- 20, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE COORDENAÇÃO
E GOVERNANÇA DAS EMPRESAS ESTATAIS - SEST conside-
rando o disposto no Anexo I, art. 41, inciso VI, letra "g", do Decreto
nº 9.035, de 20.4.2017, resolve:

Art. 1o Fixar o limite máximo para o quadro de pessoal
próprio da Empresa Companhia Brasileira de Trens Urbanos- CBTU
em 4.821 vagas, conforme segue:

Vagas do Quadro Permanente Vagas do Quadro Transitório Total de Vagas
Anistiados Reintegrados

3.977 586 258 4.821

Art. 2o Para fins de controle do limite do quantitativo de
pessoal da empresa estatal federal, ficam contabilizados, os empre-
gados efetivos ingressantes por intermédio de concursos públicos, os
empregados que possuem cargos, empregos ou funções comissio-
nadas, os empregados que estão cedidos a outros órgãos, os em-
pregados requisitados de outros órgãos, os empregados anistiados
com base na Lei nº 8.878, de 11.5.1994, os empregados reintegrados
e os empregados que estão afastados por doença, por acidente de
trabalho ou por qualquer outra razão.

Parágrafo único - Não são contabilizados os empregados
com contrato de trabalho suspenso por aposentadoria por invalidez.

Art. 3o As 844 vagas do quadro transitório deverão ser ex-
tintas, quando ocorrer o desligamento dos empregados ocupantes des-
sas vagas.

Art. 4o Compete à CBTU gerenciar o seu quadro de pessoal
próprio, praticando atos de gestão para repor empregados desligados
ou que vierem a se desligar do quadro funcional, desde que sejam
observados o limite ora estabelecido e as dotações orçamentárias
aprovadas para cada exercício, bem como as demais normas legais
pertinentes.

Art. 5º Fica revogado o quadro de pessoal da CBTU apro-
vado por meio da Portaria DEST/MP nº 6, de 30.11.2016.

Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO ANTÔNIO RIBEIRO SOARES

Pai: RAFAEL GARCIA TAJEDA; Processo: 47039005916201739
Empresa: EMILIANO RJ EMPREENDIMENTOS E PARTICIPA-
COES HOTELEIRAS SOCIEDADE LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Es-
trangeiro: RAQUEL MARIA LOURENÇO MENDES Data Nasci-
mento: 21/01/1993 Passaporte: N487788 País: PORTUGAL Mãe:
MARIA DA ENCARNAÇÃO MENDONÇA LOURENÇO MEN-
DES Pai: ANTÓNIO MANUEL GUERREIRO MENDES; Processo:
47039006091201770 Empresa: OPERACOES MARITIMAS EM
MAR PROFUNDO BRASILEIRO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estran-
geiro: KENNETH VERNER BOEGELUND OLESEN Data Nasci-
mento: 13/01/1973 Passaporte: 210030876 País: DINAMARCA Mãe:
ANNETTE MARIE OLESEN Pai: WALTHER BOGELUND OLE-
SEN; Processo: 47039006185201749 Empresa: PHILIP MORRIS
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Es-
trangeiro: RAUL RAMIREZ GOMEZ Data Nascimento: 04/06/1979
Passaporte: G04596044 País: MÉXICO Mãe: Venancia Gomez Pai:
Margarito Ramirez; Processo: 47039006222201719 Empresa: COLE-
GIO SANTO AGOSTINHO Prazo: 24 Mês(es) Estrangeiro: CHAR-
LOTTE MOLLY ELLIOTT Data Nascimento: 26/10/1985 Passapor-
te: GK857302 País: CANADÁ Mãe: ELIZABETH MOIRA EL-
LIOTT Pai: SANDAY KEITH ELLIOTT; Processo:
47039006244201789 Empresa: ALSTOM ENERGIA TERMICA E
INDUSTRIA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: ISMAEL HINO-
JOSA BERMUDEZ Data Nascimento: 26/10/1984 Passaporte:
PAB610013 País: ESPANHA Mãe: JOSEFA BERMUDEZ GALLAR-
DO Pai: MIGUEL HINOJOSA BERMUDEZ; Processo:
47039006245201723 Empresa: BIC AMAZONIA S/A Prazo: 2
Ano(s) Estrangeiro: KONSTANTINOS CHARALAMPIDIS Data
Nascimento: 08/06/1974 Passaporte: AK2577799 País: GRÉCIA
Mãe: ADRIANI PAPAIOANOU KARANIKOLI Pai: MICHAIL
CHARALAMPIDIS; Processo: 47039006266201749 Empresa: LU-
CIA A. DA SILVA NAVARRO - ME Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
JAVIER ALEJANDRO LOPEZ DIAZ Data Nascimento: 03/06/1982
Passaporte: AAG588106 País: ESPANHA Mãe: MARIA FATIMA
DIAZ DIAZ Pai: ANTONIO LOPEZ RIVAS; Processo:
47039006302201774 Empresa: KPMG ASSESSORES LTDA Prazo:
2 Ano(s) Estrangeiro: SHUNYA TERADE Data Nascimento:
15/09/1979 Passaporte: TK7587801 País: JAPÃO Mãe: SUMIKO
TERADE Pai: KOJI TERADE; Processo: 47039006303201719 Em-
presa: KPMG CONSULTORIA LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
KENSAKU SAKAI Data Nascimento: 25/01/1977 Passaporte:
TK2825280 País: JAPÃO Mãe: Sakiko Sakai Pai: Yoshio Sakai;
Processo: 47039006377201755 Empresa: SOCIEDADE MICHELIN
DE PARTICIPACOES INDUST E COMERCIO LTDA Prazo: 2
Ano(s) Estrangeiro: Eric Bernard Jean Louis Lebreton Data Nas-
cimento: 03/04/1971 Passaporte: 16FV07372 País: FRANÇA Mãe:
Jacqueline Gabrielle Alice Ollivier Pai: Bernard André Paul Victor
Lebreton; Processo: 47039006410201747 Empresa: SAE TOWERS
BRASIL TORRES DE TRANSMISSAO LTDA Prazo: 2 Ano(s) Es-
trangeiro: NITIN ASHOK BENDALE Data Nascimento: 17/03/1971
Passaporte: Z2986977 País: ÍNDIA Mãe: Sharodini Ashok Bendale
Pai: Bendale Ashok Ganpatrao; Processo: 47039006415201770 Em-
presa: DOF SUBSEA BRASIL SERVICOS LTDA Prazo: 2 Ano(s)
Estrangeiro: ANDRE ROALDSEN SKADBERG RISHOLM Data
Nascimento: 17/09/1987 Passaporte: 28235760 País: NORUEGA
Mãe: ELIN ROALDSEN SKADBERG RISHOLM Pai: GEIR HEN-
NING RISHOLM; Processo: 47039006423201716 Empresa: TOTAL
E&P DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: AXEL POL
LE BIHAN Data Nascimento: 24/07/1984 Passaporte: 14FV06713
País: FRANÇA Mãe: CHANTAL LE BIHAN Pai: ROBERT LE
BIHAN; Processo: 47039006416201714 Empresa: PROCTER &
GAMBLE INDUSTRIAL E COMERCIAL LTDA Prazo: 2 Ano(s)
Estrangeiro: LUIS EMIRO VIRGUEZ BARRIOS Data Nascimento:
06/12/1982 Passaporte: 119284548 País: VENEZUELA Mãe: Dio-
mira Del Pilar Barrios Uzcategui Pai: Luis Omar Virguez Noguera;
Processo: 47039006430201718 Empresa: TAM LINHAS AEREAS
S/A. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: FELIPE IGNACIO PUMARINO
MENDOZA Data Nascimento: 30/07/1977 Passaporte: 100237113
País: CHILE Mãe: IRIS MARGARITA MENDOZA FUENZALIDA
Pai: AUGUSTO HORACIO PUMARINO MUÑOZ; Processo:
47039006441201706 Empresa: INTERNATIONAL CHRISTIAN
SCHOOL OF RIO DE JANEIRO Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
FRANCIS JOHN ANTHONY ONOFRE KOOLMAN Data Nasci-
mento: 18/05/1981 Passaporte: NU1K2CPR6 País: HOLANDA Mãe:
FILOMENA KOOLMAN-VOS Pai: CLOVIS CANCIO KOOLMAN;
Processo: 47039006463201768 Empresa: L'OREAL BRASIL CO-
MERCIAL DE COSMETICOS LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
Roberto Carlos Gomes Basílio Data Nascimento: 06/05/1981 Pas-
saporte: P770886 País: PORTUGAL Mãe: Filipina da Piedade Gomes
Basilio Pai: Barnabe da Silva Basilio; Processo: 47039006465201757
Empresa: ZTE DO BRASIL, INDUSTRIA, COMERCIO, SERVI-
COS E PARTICIPACOES LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: BO
TAN Data Nascimento: 26/12/1981 Passaporte: G37306093 País:
CHINA Mãe: WENZHEN ZHANG Pai: ZHIYANG TAN; Processo:
47039006464201711 Empresa: SAMSUNG INSTITUTO DE DE-
SENVOLVIMENTO PARA A INFORMATICA DA AMAZONIA
Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: ASHWINI SHANKAR PATANKAR
Data Nascimento: 28/08/1983 Passaporte: G6966903 País: ÍNDIA
Mãe: PREETI BALA PATANKAR Pai: SHANKAR RAO GANPAT
RAO PATANKAR; Processo: 47039006469201735 Empresa: ZTE
DO BRASIL, INDUSTRIA, COMERCIO, SERVICOS E PARTICI-
PACOES LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: WEI CUI Data Nas-
cimento: 28/11/1979 Passaporte: G33994653 País: CHINA Mãe:
ZHENG HONGEN Pai: CUI JIANJUN; Processo:
47039006471201712 Empresa: HONDA AUTOMOVEIS DO BRA-
SIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: YUKI KASHIWA Data
Nascimento: 07/10/1986 Passaporte: TR3988691 País: JAPÃO Mãe:
TOMIE YOSHIWARA Pai: HIROSHI YOSHIWARA; Processo:
47039006485201728 Empresa: TELEPERFORMANCE CRM S.A.
Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Diana Patricia Castaneda Velasquez Da-

ta Nascimento: 16/09/1992 Passaporte: AO173933 País: COLÔMBIA
Mãe: Patricia Velasquez Guerra Pai: Humberto Castaneda Cortes;
Processo: 47039006491201785 Empresa: ESTALEIRO JURONG
ARACRUZ LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: ARUL LESLIE
JUSTUS Data Nascimento: 15/09/1968 Passaporte: G9486429 País:
ÍNDIA Mãe: C. VICTORIA JUSTUS Pai: A. JUSTUS EMMA-
NUEL; Processo: 47039006492201720 Empresa: ESTALEIRO JU-
RONG ARACRUZ LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: ARUMU-
GAM SATHAIYAH Data Nascimento: 02/05/1982 Passaporte:
K0715745 País: ÍNDIA Mãe: MEENACHI Pai: SATHAIYAH; Pro-
cesso: 47039006494201719 Empresa: ESTALEIRO JURONG ARA-
CRUZ LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: MD YOUSUF NABI
Data Nascimento: 30/10/1983 Passaporte: BC0061158 País: BAN-
GLADESH Mãe: ANKUFER NESA Pai: DIN MOHAMMED; Pro-
cesso: 47039006496201716 Empresa: ESTALEIRO JURONG ARA-
CRUZ LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: FARIDUR RAHMAN
MOSA Data Nascimento: 10/12/1991 Passaporte: BC0014652 País:
BANGLADESH Mãe: RAKHA BEGUM Pai: HARUN OR
RASHID; Processo: 47039006498201705 Empresa: ESTALEIRO JU-
RONG ARACRUZ LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: SABBIR
AHMMAD CHOWDHURY Data Nascimento: 01/01/1981 Passapor-
te: BC0387459 País: BANGLADESH Mãe: SOYEDA KHATUN Pai:
BOSIR ULLAH CHOWDHURY; Processo: 47039006509201749
Empresa: CHAMIX IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA Prazo:
2 Ano(s) Estrangeiro: CHAO-CHUN SUN Data Nascimento:
10/09/1992 Passaporte: 310930648 País: CHINA Mãe: HSING-HUI
LIU Pai: YONG-TAI SUN; Processo: 47039006513201715 Empresa:
ESTALEIRO JURONG ARACRUZ LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estran-
geiro: LIN JUNLIANG Data Nascimento: 07/07/1982 Passaporte:
E6753845C País: CINGAPURA Mãe: TAN LYE KEOW Pai: LIM
KUANG LIM YEOU SIONG; Processo: 47039006515201704 Em-
presa: ESTALEIRO JURONG ARACRUZ LTDA. Prazo: 2 Ano(s)
Estrangeiro: SHYAMAL ROY CHOWDHURY Data Nascimento:
18/01/1976 Passaporte: BN0878771 País: BANGLADESH Mãe:
SHEFALI RANI CHOWDHURY Pai: KHITISH CHANDRA
CHOWDHURY; Processo: 47039006523201742 Empresa: BANCO
DA CHINA BRASIL S.A Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: XIAOMENG
SHI Data Nascimento: 09/01/1990 Passaporte: PE0304572 País: CHI-
NA Mãe: YONGMEI LI Pai: WENSHENG SHI; Processo:
47039006569201761 Empresa: TOYOTA DO BRASIL LTDA Prazo:
2 Ano(s) Estrangeiro: KATSUTOSHI OKUMURA Data Nascimento:
17/04/1979 Passaporte: TR4157441 País: JAPÃO Mãe: KIYOMI
OKUMURA Pai: HIROSHI OKUMURA; Processo:
47039006586201707 Empresa: ESTALEIRO JURONG ARACRUZ
LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: MUHAMMAD FAZIL BIN KA-
MIS Data Nascimento: 14/11/1988 Passaporte: E5043322D País:
CINGAPURA Mãe: AZIZAH BTE A GAFFAR Pai: KAMIS BIN
ISMAIL; Processo: 47039006596201734 Empresa: PRATT & WHIT-
NEY CANADA DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
HENRY CORNELIUS VAN DE GRAAF Data Nascimento:
18/06/1958 Passaporte: 458339715 País: EUA Mãe: CHARMIAN
ANN RUSHBY Pai: JOHANNES JACOBUS VAN DE GRAAF;
Processo: 47039006597201789 Empresa: PRATT & WHITNEY CA-
NADA DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: CHRIS-
TOPHER STEVEN HUERTA Data Nascimento: 21/06/1986 Passa-
porte: 531057699 País: EUA Mãe: PRISCILLA ANN HUERTA Pai:
CHARLES HUERTA; Processo: 47039006640201714 Empresa: TP
INDUSTRIAL DE PNEUS BRASIL LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Es-
trangeiro: JOSE GERARDO PIRELA AROCHA Data Nascimento:
07/08/1985 Passaporte: 117037799 País: VENEZUELA Mãe: LUD-
MILA DEL CARMEN AROCHA DE PIRELA Pai: JOSE GILBER-
TO PIRELA MIRABAL; Processo: 47039004042201701 Empresa:
HAD DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: Ligang Huang Data Nascimento:
28/02/1975 Passaporte: E39553263 País: CHINA Mãe: DAGEN
FENG Pai: LUNJIN HUANG; Processo: 47039006188201782 Em-
presa: SEPCO1 CONSTRUCOES DO BRASIL LTDA Prazo: 2
Ano(s) Estrangeiro: YUNSHE PANG Data Nascimento: 22/01/1988
Passaporte: E63841976 País: CHINA Mãe: GUIRONG QIAO Pai:
JIAZHEN PANG; Processo: 47039006192201741 Empresa: SEPCO1
CONSTRUCOES DO BRASIL LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro:
CHANGGUO HUANG Data Nascimento: 05/08/1973 Passaporte:
E56757646 País: CHINA Mãe: XIUZHEN SUN Pai: QIYONG
HUANG; Processo: 47039006403201745 Empresa: GUIABOLSO FI-
NANCAS CORRESPONDENTE BANCARIO E SERVICOS LTDA
Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: KENNETH HARLING LAPLANTE
Data Nascimento: 31/07/1990 Passaporte: 479438802 País: EUA
Mãe: Catherine Haselton Pai: Denis Robert Laplante; Processo:
47039006419201758 Empresa: SAMSUNG INSTITUTO DE DE-
SENVOLVIMENTO PARA A INFORMATICA DA AMAZONIA
Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: TROY DUNNIWAY Data Nascimento:
03/08/1970 Passaporte: 467026075 País: EUA Mãe: CRYSTAL SU-
ZANNE RUTH Pai: WILLIAM HERBERT DUNNIWAY; Processo:
47039006461201779 Empresa: CONDAT LUBRIFICANTES DO
BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Prazo: 2 Ano(s) Es-
trangeiro: Pascal Crozet Data Nascimento: 22/05/1966 Passaporte:
17CE10698 País: FRANÇA Mãe: Maryvonne Jargot Ep Crozet Pai:
Jean Crozet; Processo: 47039006504201716 Empresa: BANCO BNP
PARIBAS BRASIL S.A. Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: PAWEL ZE-
LEZIK Data Nascimento: 23/08/1980 Passaporte: 486055152 País:
EUA Mãe: Barbara Maria Zelezik Pai: Edward Jan Zelezik; Processo:
47039006521201753 Empresa: COLMEIA EASY SAN LTDA. - ME
Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: FAN ZHANG Data Nascimento:
15/03/1986 Passaporte: EA4167687 País: CHINA Mãe: ZHENAI
ZHANG Pai: QUANSHENG ZHANG; Processo:
47039006571201731 Empresa: SERVCATER INTERNACIONAL
LTDA Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: SANDRA SOFIA SARABIA
AGUILAR Data Nascimento: 01/02/1986 Passaporte: G20541762
País: MÉXICO Mãe: SANDRA ARACELI AGUILAR BACA Pai:
ENRIQUE SARABIA LAGO.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 18 de agosto de 2017

NUP: 46014.001295/2013-14. Processos: 46014.001295/2013-14;
47970.000373/2013-08; 47970.000885/2014-47. Interessado: Minis-
tério do Trabalho, Advocacia-Geral da União e outros.
Assunto: Manifestação do Exmº. Sr. Ministro de Estado do Trabalho
sobre o arbitramento por parte da Advocacia-Geral da União - AGU
no procedimento conciliatório acerca de remuneração de depósitos
especiais do FAT aplicados no Banco do Nordeste do Brasil -
BNB.

1. Refiro-me aos Ofícios CCAF/CGU/AGU n. 00349 e n.
00350/2017, ambos de 05 de julho de 2017, para manifestar favorável
ao arbitramento da controvérsia entre o Ministério do Trabalho - MTb
e o Banco do Nordeste do Brasil - BNB, ciente da renúncia do mérito
ao crivo do Poder Judiciário.

2. Encaminhe-se à Coordenação-Geral de Recursos do FAT -
CGFAT, para posterior envio de cópia do referido Despacho à Ad-

vocacia-Geral da União.

RONALDO NOGUEIRA DE OLIVEIRA

.

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO

DESPACHOS DO COORDENADOR-GERAL
Em 18 de agosto de 2017

O Coordenador-Geral de Imigração, no uso de suas atri-
buições, deferiu os seguintes pedidos de autorização de trabalho,cons-
tantes do(s) ofício(s) ao MRE nº 0230/2017 de 15/08/2017,
0231/2017 de 16/08/2017 e 0232/2017 de 17/08/2017, respectiva-
mente:

Temporário - Com Contrato - RN 99 - Resolução Normativa,
de 12/12/2012:

Processo: 47039001884201701 Empresa: LEVEMAR CO-
MERCIO LTDA - ME Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: HYEOK PARK
Data Nascimento: 12/06/1983 Passaporte: M73229446 País: CORÉIA
DO SUL Mãe: YEONG HWA LEE Pai: SEUNG CHEOL PARK;
Processo: 47039004962201711 Empresa: GWIC BRASIL SERVI-
COS DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E URBANISMO LTDA
Prazo: 24 Mês(es) Estrangeiro: PEDRO JORGE TAVARES VOLAN-
TE Data Nascimento: 26/11/1982 Passaporte: N234197 País: POR-
TUGAL Mãe: MARIA FILOMENA TAVARES CANDEIAS VO-
LANTE Pai: JORGE MANUEL DA PIEDADE VOLANTE; Pro-
cesso: 47039005758201717 Empresa: PIPEFY MARKETING E
TECNOLOGIA LTDA - ME Prazo: 2 Ano(s) Estrangeiro: RODRIGO
GARCIA HERNANDEZ Data Nascimento: 04/10/1994 Passaporte:
G15473140 País: MÉXICO Mãe: YOLANDA HERNANDEZ CRUZ

71913149153
Realce